
Proposta Numero: DCS-1336-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ed indizione della “Procedura negoziata telematica per 
l’affidamento della fornitura quadriennale in service comprensiva di quota noleggio, assistenza tecnica 
e materiale di consumo, di n.2 sistemi analitici tromboelastometrico /grafici da aggiudicarsi ex art. 
108, comma 2 in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per le necessità della S.C di 
Anestesia, Rianimazione e Terapia del Dolore del Presidio Ospedaliero Centrale “SS. Annunziata” 
Taranto e del P.O. Valle d’Itria. Contratto di fornitura con l’operatore economico 
INSTRUMENTATION LABORATORY SPA - CIG 826320112F Proroga ”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

- con deliberazione DG n.  1894/2020 è stata aggiudicata la  “Procedura negoziata telematica per  
l’affidamento  della  fornitura  in  service  comprensiva  di  quota  noleggio  di  un  sistema  analitico  
tromboelastometrico  /grafico  per  le  necessità  della  S.C  di  Anestesia,  Rianimazione  e  Terapia  del  
Dolore  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  “SS.  Annunziata”  Taranto.  CIG  826320112F.”,  in  favore 
dell’operatore economico  INSTRUMENTATION LABORATORY  SPA  per complessivi  €  170.400,00 
oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 207.888,00 IVA inclusa, con scadenza della 
validità contrattuale al 1/2025;

- con Deliberazione DG n.742/2022, in applicazione delle disposizioni di cui all’art.106 comma 12 
d.lgs.50/2016, è stato acquisito “n.1 sistema analitico tromboelastometrico /grafico per le necessità  
della S.C di Anestesia,  Rianimazione e Terapia del Dolore del Presidio Ospedaliero Valle D’Itria” – 
giusta richiesta del Direttore di S.C. Anestesia e Rianimazione PO Valle d’Itria del 68750/2020 agli 
atti;

CONSIDERATO che

- attesa  la  scadenza del  predetto  contratto  e  la  necessità  di  procedere all’indizione della  nuova 
procedura di Gara, con nota prot.n. 48643/2025 i Direttori SS.CC. di Anestesia e Rianimazione del  
POC  e  del  PO  Valle  d’Itria nell’attestare  la  regolare  esecuzione  della  fornitura,  confermavano 
caratteristiche e fabbisogni relativi i test analitici come di seguito articolati: 

FABBISOGNO 
ANNUO in 

Test

TEST - Tipologia

200 Test di attivazione specifico della via estrinseca della coagulazione



200 Test di attivazione specifico della via intrinseca della coagulazione
200 Test  di  attivazione  della  via  estrinseca  in  presenza  di  inibitori  delle 

piastrine per l’identificazione dei disordini o carenza di fibrinogeno
200 Test  di  attivazione  della  via  estrinseca  con  aggiunta  di  inibitore 

specifico della fibrinolisi per conferma o esclusione della iperfibrinolisi
50 Test  di  attivazione  della  via  intrinseca  in  presenza  di  eparinasi  per 

l’esclusione dell’effetto dell’eparina
250 Test di attivazione del recettore P2Y12 tramite ADP per la valutazione 

dei farmaci
250 Test  attivazione  Acido  Arachidonico  per  la  valutazione  dell’effetto 

dell’aspirina
- mezzo prot.n.142342/2025 si sottoponeva il Capitolato Tecnico alla competente SSD Ing. Clinica 

per le valutazioni di competenza, ad oggi in attesa di riceverne riscontro ed al fine di indire la 
nuova Procedura negoziata; 

ATTESA, nelle more, l’urgenza di garantire la continuità delle prestazioni e delle attività dei Reparti 
destinatarii del Sistema analitico tromboelastometrico/grafico;

RITENUTO  che,  per la  conseguenza,  nelle  more della  definizione dell’indicenda  Procedura di  Gara 
risulta indispensabile prorogare sino al 30/9/2025 il citato contratto avente ad oggetto la fornitura in 
regime di service di “un sistema analitico tromboelastometrico /grafico per le necessità della S.C di  
Anestesia, Rianimazione e Terapia del Dolore del POC e del PO Valle d’Itria - CIG 7783136EFF, in favore 
dell’operatore  economico  INSTRUMENTATION  LABORATORY  SPA,  al  fine  di  non  interrompere  la 
prosecuzione  delle  relative  attività,  sinora  garantite  dall’operatore  economico  affidatario,  per  un 
importo complessivo pari ad € 15.000,00 oltre IVA al 22% e € 18.300,00 IVA al 22% compresa; ;

DATO ATTO che questa Azienda ha diritto di recedere dal contratto, ipso jure,  in caso di definizione 
dell’indicenda Procedura prima della scadenza del contratto in proroga;

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 di autorizzare a contrarre e indire  la “Procedura negoziata telematica per l’affidamento della  
fornitura quadriennale in service comprensiva di quota noleggio, assistenza tecnica e materiale di  
consumo, di n.2 sistemi analitici tromboelastometrico /grafico da aggiudicarsi ex art. 108, comma 2  
in  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  le  necessità  della  S.C  di  Anestesia,  
Rianimazione e Terapia del Dolore del Presidio Ospedaliero Centrale “SS. Annunziata” Taranto e del  
P.O. Valle d’Itria” da espletarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con 
invito a formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica 
di pertinenza, per un valore complessivo di € 220.000,00 IVA esclusa, come da seguente quadro 
economico :



A)  Sistemi  analitici  tromboelastometrico/grafico  Presidio  Ospedaliero  
Centrale “SS. Annunziata” Taranto e del P.O. Valle d’Itria

A1) Base d’asta complessiva € 220.000,00

B) Somme a disposizione

B1) IVA € 48.400,00

B2) Fondo art. 45 d. lgs. n. 36/23 € 4.400,00

Totale complessivo € 272.800,00

 di prorogare il contratto di fornitura in regime di service sino al 30/9/2025 avente ad oggetto la 
fornitura in regime di service di un sistema analitico tromboelastometrico /grafico per le necessità  
della  S.C  di  Anestesia,  Rianimazione  e  Terapia  del  Dolore  del  POC  e  del  PO  Valle  d’Itria  -  CIG  
7783136EFF,  in favore dell’operatore economico INSTRUMENTATION LABORATORY SPA per un 
importo complessivo pari ad € 15.000,00 IVA al 22% e € 18.300,00 IVA al 22% compresa;

 di integrare, pertanto, l’autorizzazione UASA1601-2025-120 sub 0 per l’importo complessivo di 
€  18.300,00  IVA al 22% compresa sul conto  70614000030 “Serv. san. appaltati in service o 
global service” - bilancio 2025;

 di  trasmettere  all’operatore  economico  INSTRUMENTATION  LABORATORY  SPA  il  presente 
provvedimento per accettazione;

 di nominare RUP di Fase di aggiudicazione ex art.15 D.Lgs. 36/23 l’Avv. Claudia Caricasole, Area 
Gestione del Patrimonio;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


